2018 年 12 月 28 日

各 位
会 社 名 三 井 製 糖 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 雑賀大介
（コード番号 2109 東証第１部）
問合せ先 経営企画部長 鈴木康史
（TEL. 03-3663-3111)

中糧糖業遼寧有限公司の持分取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、中国で精製糖事業を営む中糧糖業遼寧有限公司（本社：遼寧省営口市、以下「中糖遼寧」）

の持分の 20％を取得することを決議し、営口北方糖業有限公司（本社：遼寧省営口市、以下「北方糖

業」）と持分取得に関する契約を締結し、あわせて中糖遼寧の親会社である中糧屯河糖業有限公司（本

社：北京市、以下「中糧屯河」）、北方糖業及び当社の三社業務提携に関する契約を締結しましたので

お知らせいたします。これにより中糖遼寧は当社の持分法適用関連会社となります。尚、同時に、中

糧屯河は北方糖業から中糖遼寧の持分 19%を買い増しする契約を締結したことで、中糖遼寧の持分比

率は中糧屯河 70%、当社 20%、北方糖業 10%となります。

                     記
１．持分取得の理由

当社は、成長著しいアジアマーケットを中心とする海外での事業機会創出を進めており、特に日本

からも多くの食品会社が進出している巨大な中国砂糖市場に於いて、高品質な精製糖需要が顕著に伸

長していることに注目してまいりました。

持分取得の対象会社である中糖遼寧は中糧グループ(※１)傘下の砂糖事業会社であり、中国でも有

数の規模となる生産能力 100 万トン／年の大型精製糖工場を有しております。同社は、中糧グループ

の原料調達力と販売ネットワークに加え、北方糖業の精製糖事業の経験値と顧客を礎として、国内の

大手食品会社や飲料会社等に精製糖を提供することで確固たる事業基盤を築いております。

今回の持分取得により中糖遼寧は中外合弁企業(※２)となり、また当社の持分法適用会社となりま

す。外資である当社には、中国に於いても重要農産品である砂糖の生産や販売に関して、日本国内で

培った精製糖生産技術・品質管理のノウハウ等を注入し、中糖遼寧の精製糖品質を一層高め、中国の

人々の健康な食生活に貢献することが期待されております。

今後は、当社が有する日系企業とのパイプを活かして新たな需要獲得を目指すとともに、シンガポ

ールやタイに存する当社グループ会社との連繋や機能性食材の販売も視野に入れ、引き続き事業の拡

大を目指してまいります。

 ※１ 中国北京市に本社を置く中央国有の企業グループで、中国最大の食品会社。穀物、食用油、綿花、砂糖

事業の他、食品加工や金融業、不動産事業など多岐にわたって数多くの会社を運営する。うち、上場会社 13

社（香港証券市場 9 社、国内証券市場 4 社）。2017 年売上高 4,825 億元（約 8 兆円）、純利益 118 億元（約

2,000 億円）、資産総額 5,388 億元（約 9兆円）。

 ※２ 中国資本と外国資本との合弁企業

２．異動する子会社等の概要
（１） 名 称 中糧糖業遼寧有限公司
（２） 所 在 地 遼寧省営口市仙人島新区緯八路北
（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 董事長 于作江

（４） 事 業 内 容 精製糖の製造販売
（５） 資 本 金 1 億人民元（約 17 億円）

（６） 設 立 年 月 日 2010 年 7 月 14 日
（７） 出 資 比 率 中糧屯河糖業有限公司 51.0％

（2018 年 12 月 28 日現在） 営口北方糖業有限公司 49.0％

（８）
当 社 と 当 該 会 社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき関係はありません。
人 的 関 係 記載すべき関係はありません。
取 引 関 係 記載すべき関係はありません。

（９） 当該会社の直近の経営成績及び財政状態
決算期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期

 純 資 産 ※ ※ 211 百万人民元
 総 資 産 ※ ※ 1,704 百万人民元
 1 株 当 た り 純 資 産 出資形式のため該当なし
 営 業 収 入 ※ ※ 4,306 百万人民元
 営 業 利 益 ※ ※ ※
 経 常 利 益 ※ ※ ※
 純 利 益 ※ ※ 35 百万人民元
 1 株 当 た り 当 期 純 利 益 出資形式のため該当なし
 1 株 当 た り 配 当 金 出資形式のため該当なし
※印は不明のため非開示

３．持分取得の相手先の概要

（１） 名 称 営口北方糖業有限公司
（２） 所 在 地 遼寧省営口市経済技術開発区熊岳鎮大鉄村

（３） 代 表者 の役 職・ 氏名 董事長 万 衛光

（４） 事 業 内 容 精製糖の製造販売

（５） 資 本 金 1,000 万人民元（約 170 百万円）
（６） 設 立 年 月 日 2005 年４月 28 日
（７） 純 資 産 ※
（８） 総 資 産 ※
（９） 大 株主 及び 持株 比率 ※

（10）
当 社 と 当 該 会 社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき関係はありません。
人 的 関 係 記載すべき関係はありません。
取 引 関 係 記載すべき関係はありません。
関連当事者への該

当 状 況
記載すべき関係はありません。

※印は不明のため非開示

４．取得持分、取得価額及び取得前後の持分の状況
（１） 異 動 前 の 持 分 －
（２） 取 得 持 分 20％
（３） 取 得 価 額 134 百万人民元（約 22 億円）
（４） 異 動 後 の 所 有 持 分 20％

５．日程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018 年 12 月 25 日
（２） 契 約 締 結 日 2018 年 12 月 25 日
（３） 払 込 期 日 2019 年１月中旬

６．今後の見通し

本持分取得による 2019 年 3 月期の当社連結業績に与える影響については現在精査中であり、今後

公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上